
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«КРАСНОЯРСКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ МЕДИЦИНСКИЙ 
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ ПРОФЕССОРА В.Ф. ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО» 
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

£ P 'f  $  1 • Красноярск ________ £  ̂  _____

г 1
О подготовки учебно-методических
материалов по программам
аспирантуры

В связи с подготовкой к лицензированию и государственной аккреди
тации университета образовательных программ аспирантуры

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. В срок до 11 февраля 2019 года ответственным за рабочие 
программы обучающихся в аспирантуре подготовить методические 
рекомендации в соответствии с Приложениями 1, 2, 3 и направить 
подготовленные рекомендации в формате Word зав. отделом аспирантуры и 
докторантуры Тепляшиной Е.А. по электронной почте 
elenateplyashina@mail.ru.

2. Контроль за исполнением приказа возложить на проректора по 
научной работе, д.м.н. Рукшу Т.Г., заведующую отделом аспирантуры и 
докторантуры, к.б.н. Тепляшину Е.А.

3. Начальнику управления делами Дробушевской Е.В. ознакомить с 
приказом заведующих указанных кафедр (список прилагается) Приложение
4.

И.о. ректора Никулина С.Ю.

mailto:elenateplyashina@mail.ru


Проект вносит научно-организационный отдел:

Согласовано:

Проректор по научной работе, д.м.н.

Исполнитель:
Зав. отделом аспирантуры и докторантуры, 
к.б.н. -- Е.А. Тепляшина



Список кафедр, ответственных за формирование учебно-методических
рекомендации для аспирантов

1. Кафедра физиологии им. проф. А.Т. Пшоника
2. Кафедра биологии и экологии
3. Кафедра перинатологии, акушерства и гинекологии лечебного факультета
4. Кафедра внутренних болезней № 2 с курсом ПО
5. Кафедра лор-болезней с курсом ПО
6. Кафедра внутренних болезней №1
7. Кафедра офтальмологии с курсом ПО им. проф. М.А. Дмитриева
8. Кафедра педиатрии ИПО
9. Кафедра дерматологии с курсом косметологии и ПО им.проф. В.И. Прохоренкова
10. Кафедра нервных болезней с курсом медицинской реабилитации ПО
11. Кафедра онкологии и лучевой терапии с курсом ПО
12. Кафедра лучевой диагностики ИПО
13. Кафедра-клиника стоматологии ИПО
14. Кафедра травматологии, ортопедии и нейрохирургии с курсом ПО
15. Кафедра детской хирургии с курсом ПО им.проф. В.П. Красовской
16. Кафедра анестезиологии и реаниматологии ИПО
17. Кафедра мобилизационной подготовки здравоохранения, медицины, катастроф, 

скорой помощи с курсом ПО
18. Кафедра урологии, андрологии и сексологии ИПО
19. Кафедра оперативной хирургии и топографической анатомии
20. Кафедра психиатрии и наркологий с курсом ПО
21. Кафедра терапии ИПО
22. Кафедра гигиены
23. Кафедра общественного здоровья и здравоохранения
24. Кафедра анатомии и гистологии человека
25. Кафедра судебной медицины и патологической анатомии им. проф. П.Г. 

Подзолкова с курсом ПО
26. Кафедра патологической физиологии им. проф. В.В. Иванова
27. Кафедра кардиологии, функциональной и клинико-лабораторной диагностики ИПО
28. Кафедра клинической психологии психотерапии с курсом ПО



Приложение А.

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования «Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого» 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кафедра

(наименование дисциплины)

Сборник методических рекомендаций для аспирантов 
к практическим/лабораторным/семинарским занятиям (выбрать нужное)

Направление подготовки:
(указать шифр, направление подготовки и направленность с заглавной буквы)

Направленность (профиль):
(указать шифр, направленность (профиль) с заглавной буквы)

Красноярск, 2018



Приложение А. 
Пример оформления титульного листа

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 
высшего образования "Красноярский государственный медицинский 

университет имени профессора В.Ф. Войно-Ясенецкого" 
Министерства здравоохранения Российской Федерации

Кафедра патологической физиологии им. проф. В.В. Иванова

Патологическая физиология

Сборник методических рекомендаций для аспирантов 
к практическим/лабораторным/семинарским занятиям (выбрать нужное)

Направление подготовки: 30.06.01 Фундаментальная медицина
(указать шифр, направление подготовки и направленность с заглавной буквы)

Направленность (профиль): 14.03.03 Патологическая физиология
(указать шифр, направление подготовки и направленность с заглавной буквы)

Красноярск, 2018



УДК
ББК

Приложение Б.

__________________________________________________(указать наименование дисциплины без кавычек) !

Методические рекомендации для аспирантов по направлению подготовки
______________________________________________ (указать шифр и наименование направления),

______________________________________________ (указать шифр и наименование направленности (профиля)

с заглавной буквы) /  СОСТ._________________(указать инициалы, фамилию). — Красноярск : ТИП.

КрасГМУ, 2018 год. -  с.

Составители: ученая степень, звание, инициалы, фамилия, 
ученая степень, звание, инициалы, фамилия,

сборник методических рекомендаций для аспирантов к практическим / 
семинарским / лабораторным занятиям (нужное выбрать) предназначен для 
аудиторной работы аспирантов.

Рекомендован к изданию по решению ЦКНС (Протокол № от г.)

ФГБОУ ВО КрасГМУ 
им. проф. В.Ф. Войно-Ясенецкого, 2018 
Фамилия И.О., Фамилия И.О. и т.д. 
Указываются все авторы сборника



Образец оформления методических рекомендаций для аспирантов
(формат Word, шрифт 14, Times New Roman)

Приложение В.

1. Пояснительная записка (включает цели и задачи освоения дисциплины)

2. Содержание учебной программы по темам 
Пример:
Тема №1.
«Предмет и методы патофизиологии. Общее учение о болезни»
Предмет и задачи патофизиологии, ее место в системе высшего 
медицинского образования; патофизиология как теоретическая и 
методологическая база современной клинической медицины. Значение 
результатов патофизиологических исследований для развития 
профилактического направления здравоохранения, совершенствования 
и создания новых методов и средств диагностики и лечения болезней».

3. Вопросы программы-минимум по направленности (профилю)........
4. Вопросы программы-максимум по направленности (профилю)........
5. Рекомендации для подготовки к экзамену (зачету) (в произвольной 

форме, объем 3 страницы).
6. Список основной и дополнительной литературы рекомендуемой по 

изучению дисциплины (проверенный в библиотеке).


